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Abstrakt

Cílem diplomové práce je charakteristika vývoje a současného stavu Vojenského

ústředního archivu jako informačního systému. Je zde popsán celý informační cyklus

dokumentu, od vzniku, přes jeho uloţení na pracovišti ochrany informací, ve správním

a posléze i v konečném archivu. Jako významný subjekt je zde popsán Vojenský historický

archiv a jeho význam v oblasti digitalizace dokumentů. Dále je zde rozebírána

problematika se zaváděním systému elektronické spisové sluţby. [Autorský abstrakt].
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Předmluva

Cílem diplomové práce je popsat Vojenský ústřední archiv, který je významnou

institucí Ministerstva obrany České republiky, jako informační systém. Toto téma jsem si

zvolil, protoţe je mi velmi blízké vzhledem k tomu, ţe jiţ více neţ dvacet let pracuji

v rezortu Ministerstva obrany. Při své práci se velice často setkávám s dokumenty,

které se stávají součástí jiţ zmiňovaného informačního systému. V této diplomové práci

jsem se pokusil popsat celkový cyklus těchto dokumentů, od jejich vzniku aţ po uloţení

s moţností dalšího vyuţití.

Téma diplomové práce povaţuji za důleţité, neboť informační systémy jsou velmi

významné pro chod Ministerstva obrany České republiky. Jejich fungování není široké

veřejnosti příliš zřejmé, často je opředené různými mýty. Při zpracování této práce

jsem se chtěl seznámit a rozšířit své znalosti v oblastech, se kterými při své běţné práci

nepřicházím do kontaktu.

V této diplomové práci bych se chtěl zabývat pouze dokumenty,

na něţ se nevztahují ustanovení zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů. Budu se zabývat dokumenty

neutajovanými.

Vojenský ústřední archiv je hlavní institucí, která řídí, koordinuje a zodpovídá

za zajišťování a ukládání dokumentů, které vznikly z činnosti jeho součástí na území

České republiky i mimo ní. Vzniku a vývoji Vojenského ústředního archivu jsem se

rozhodl věnovat první část své diplomové práce.

Druhou část věnuji hlavním úkolům Vojenského ústředního archivu, které jsou

povinnostmi vyplívajícími ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové sluţbě

a jeho novely č.309/2009 Sb.

Ve třetí části bych chtěl vyzvednout význam Vojenského historického archivu,

který je ve své podstatě archivem konečným, dokumenty v něm ukládané jsou součástí

Národního archivního dědictví. Významnou součástí Vojenského historického archivu

je i jeho úsek pro digitalizaci fondů.

Čtvrtou část své práce bych chtěl věnovat digitalizaci fondů Vojenského

historického archivu jako perspektivní činnosti umoţňující on-line přístup
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k digitalizovaným dokumentům bez rizika poškození historických velmi vzácných

dokumentů.

V poslední části své práce bych se pokusil nastínit moţnou budoucí koncepci

rozvoje Vojenského ústředního archivu s ohledem na moţný rozvoj technologií a budoucí

zázemí této instituce.

1. Vznik a vývoj Vojenského Ústředního Archivu

Historie vzniku Vojenského Ústředního Archivu je pevně spjata se vznikem

Československé republiky. Tradice Československé armády navazují na různé instituce

československých legií v Rusku, při kterých vznikala první dokumentační střediska.

Základ obsahu dokumentů tvořily dokumenty úřední, ale také soukromé. Cílem prvních

dokumentačních středisek bylo zdokumentovat působení našich občanů v legiích.

Dalším významným zdrojem dokumentů do nově vznikajících informačních

systémů jsou v prvopočátku i oficiální úřední zdroje Rakousko - Uherska.

1.1 Počátky vojenského archivnictví

Při vzniku československého státu po rozpadu Rakouska – Uherska začali pracovat

v novém státě nové instituce, nutné pro zabezpečení nového státu. Stejně tak nově

vznikající Československá armáda potřebovala instituci pro ukládání vlastních dokumentů

vznikajících z její činnosti.

Tyto instituce museli navázat na dva historické směry, prvním z nich byly

instituce jiţ zmíněného Rakousko-Uherského státu a tím druhým byla právě

dokumentační střediska československých legií. Mezi nejznámější z legionářských zdrojů

patří Archiv v Irkutsku a dokumenty Odbočky Československé národní rady v Rusku

a dokumenty Starodruţiníků (1).

V lednu 1919 byl při Zemském archivu českém zřízen Archiv národního

osvobození československého v čele s dr. J. Werstatem. Archiv národního osvobození

shromaţďoval a uchovával dokumenty politických orgánů a institucí československého

odbojového hnutí, jak v zahraničí, tak i na území bývalého Rakouska – Uherska. (1).
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Na základech takzvaného Poradního sboru pro postavení Panteonu

československých legií vzniká v březnu 1919 nová instituce s názvem Památník odboje.

Úkolem tohoto ústavu je zabezpečit výstavbu budovy Památníku odboje, správu archivu,

muzea a fotoústředí československých bojů a péče o hroby legionářů (1).

Koncem června 1919 dorazila do Prahy část archivu čs. zahraničního hnutí na Rusi.

Problémy s jeho uloţením byly přechodně vyřešeny jeho umístněním v Národním muzeu,

kde byl také umístněn Archiv národního osvobození. Právě v této době byly poloţeny

základy jednotného archivnictví s cílem zachovat svědectví o dějinných událostech vzniku

našeho československého státu (1).

Protoţe nová armáda československého státu měla pokračovat v tradicích

zahraniční vojska, bylo nutné v oblasti správní dokumentace navázat na zpracování této

tradice. Tímto způsobem postupně docházelo k provázání československé archivní

organizace a vojenského archivnictví.

Je zřejmé, ţe se výstavba nových ozbrojených sil československého státu a jejich

správního aparátu neobešlo bez nutné návaznosti na administrativní systém bývalé

rakousko – uherské armády. Od roku 1920 tuto návaznost zabezpečoval v rezortu

Ministerstva národní obrany (dále jen MNO) Archiv MNO. Vznikl při mobilizačním

oddělení II. odboru MNO a v roce 1922 byl přičleněn k 8. oddělení výchovného odboru

MNO. Jeho úkolem bylo přijímat, vybírat a skartovat spisový materiál ze spisoven MNO.

V roce 1923 došlo k ukončení archivní rozluky s Rakousko - Uherskem a nově

vytvářené instituce nástupnického státu mohly navázat na dokumenty vytvořené v rámci

předcházející monarchie

V roce 1924 byl Archiv MNO sloučen s historickou skupinou hlavního štábu,

a tímto byl zřízen Vojenský archiv Republiky Československé (dále je RSČ). Byl to

samostatný správní vojenský ústav podřízený MNO prostřednictvím náčelníka hlavního

štábu. K převzatým úkolům od Archivu MNO přibylo to, ţe jeho historické oddělení mělo

spisový materiál zpracovávat pro účely vojenské vědy a pro dějiny vojenství (2).

Jiţ od počátku 20. let vznikaly v jednotlivých archivních institucích iniciativy

vedoucí k soustředění dokumentů o národním odboji. Na rozdíl od Archivu národního

osvobození, který představoval spíše tematickou sbírku materiálu nejrůznější provenience,

byl pojmu archiv povahou soustředěných písemností, ale hlavně sepětím s MNO, daleko
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blíţe archiv legií (v organizaci Památníku odboje měl archiv značnou autonomii). Archiv

trpěl od počátku nedostatkem prostoru. I tato skutečnost vedla v roce 1926 k ustavení

Sboru pro vybudování památníku národního osvobození (2).

Jak je vidno z předchozího textu, začátky vojenského archivnictví nebyly vůbec

jednoduché a provázely je organizační problémy, které mělo v 2. polovině dvacátých let

minulého století vyřešit vytvoření „Památníku osvobození“. Cílem těchto opatření bylo

sjednocení do té doby roztříštěných archivních institucí.

1.2 Památník osvobození

Od začátku roku 1928 začala intenzivní jednání o sjednocení jednotlivých

archivních institucí. Tato jednání vedla k vytvoření nové instituce Památníku osvobození.

Byl zřízen výnosem MNO k 28. 10. 1929 jako samostatný ústav při MNO, v němţ se

spojily dosavadní Památník odboje (vycházející z dokumentace vojenského charakteru),

vojenský archiv a muzeum zahraničních vojsk, Vojenský archiv – Vojenské muzeum

RČS a Archiv národního osvobození při Zemském archivu českém, jehoţ základem byla

civilní dokumentace legií.

Archivy Památníku osvobození (jednalo se o archiv politický a diplomatický

I. oddělení PO, jehoţ základem byl bývalý Archiv národního osvobození a o archiv


[…]


které dokumenty budou skartovány a tudíţ nenávratně ztraceny pro další vyuţití.

Velice zde záleţí na lidském faktoru, který je nedílnou součástí celého informačního

systému. Nebezpečí ztráty důleţitých informací je v současné době eliminováno tím,

ţe skartační řízení je prováděno komisionálně, tudíţ o skartaci dokumentu rozhoduje

skupina odborníků. Důleţitou činností je také skartační dohled prováděný pracovníky

dalšího stupně informačního řetězce. Do budoucna je v návrhu nového zákona

o archivnictví a spisové sluţbě, v rámci elektronické spisové a archivní sluţby,

také moţnost provádění skartace pouze jednou oprávněnou osobou. Osobně se přikláním

k názoru, zachovat skartační komise i pro systém elektronické spisové sluţby.

V současné době prochází informační systém Vojenského ústředního archivu

změnami, které souvisí s prováděním digitalizace dokumentů v listinné podobě

a se zaváděním systému automatizované spisové sluţby. Těmito změnami prochází celý

aparát státní správy v České republice, tyto kroky jsou nezbytné pro zabezpečení integrace

do evropských struktur.

Digitalizace dokumentů je prováděna specializovaným pracovištěm Vojenského

historického archivu. Jedná se o pracoviště vycházející z principů modelu OAIS, tvořící

základ budoucího konečného archivu pro dokumenty v podobě digitálních archivních

balíčku AIP. Dle mého názoru je velmi důleţité dodrţování mezinárodních norem,

z důvodu moţné vzájemné výměny zkušeností při provozu archivního systému. Umoţňuje

to implementaci ověřených postupů, technologií a formátů. Další výhodu vidím
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v postupném budování digitálního archivu, coţ umoţňuje ověřit funkce archivu

při uloţeném relativně malém mnoţství archivních balíčků. Digitalizace listinných

dokumentů má výhodu v tom, ţe při ztrátě digitálního dokumentu je pořád ještě k dispozici

jeho listinná podoba

Automatizovaný systém spisové a archivní sluţby je v současné době pouţíván

u několika organizačních celků české armády. Není v současné době plně zaveden v celém

rezortu Ministerstva obrany. Pro podporu oběhu dokumentů v digitální podobě je u všech

organizačních celků v současné době implementován systém datových schránek. S jeho

přispěním bude postupně docházet k zavádění systému automatizované spisové sluţby

do všech organizačních celků. Postupně bude docházet k uzavření informačního cyklu

dokumentu v digitální podobě. Na základě konzultací s uţivateli, kteří v současné době

pouţívají automatizovaný systém spisové a archivní sluţby jsem dospěl k názoru,

ţe bude velmi obtíţné zavést tento systém v rámci celého rezortu Ministerstva obrany.

Významnou událostí v rámci informačního systému Vojenského ústředního archivu

je zahájení rekonstrukce prostorů na praţské Ruzyni. Po ukončení rekonstrukce dojde

k rozšíření Vojenského ústředního archivu o další instituci, kterou je bezpečnostní archiv

Ministerstva obrany. Tento bezpečnostní archiv bude řešit komplexně problematiku

dokumentů utajovaného charakteru a tím dojde k zjednodušení oběhu těchto dokumentů.

Informační systém získá rekonstrukcí nejen nové pracovní prostory pro ukládání

dokumentů, ale také novou technickou infrastrukturu, coţ by mělo vést ke zlepšení

pracovních podmínek pro zaměstnance Vojenského ústředního archivu.

Vojenský ústřední archiv je významná paměťová instituce resortu Ministerstva

obrany a svým fondem patří, dle mého názoru na špičku českého archivnictví. Nastavené

modernizační trendy (internetizace, digitalizace a elektronická správa dokumentů) posunou

vojenské archivnictví na přední místo v rámci orgánů veřejné moci.

Do budoucna čeká informační systém Vojenského ústředního archivu řešení mnoha

problémů spojených zejména s velkým mnoţstvím pouţívaných informačních systémů

v rámci rezortu Ministerstva obrany. Domnívám se, ţe právě informační systém

Vojenského ústředního archivu by měl slouţit jako integrační článek pro celý rezort.
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda české republiky

AIP archivní balíček

AKP archivní kulturní památka

ASAS automatizovaný systém spisové a archivní sluţby

ASAS DS projekt automatizované spisové a archivní sluţby datových schránek

AVEO Archiv vojenské evidence osob

BA MO bezpečnostní archiv ministerstva obrany

CADS celoarmádní datová síť

čj. číslo jednací

ČR Česká republika

ČSLA Československá lidová armáda

ČSN Česká technická norma

DA digitální archiv

DP dlouhodobá platnost

DS datové schránky

EU evropská unie

ESA elektronický správní archiv

ev.č. evidenční číslo

DIP uţivatelský balíček

DPI jednotka hustoty obrazu

GŠ AČR generální štáb armády české republiky

HPS Hlavní politická správa

ID identifikační data

IFOR,SFOR, mise v zemích bývalé Jugoslávie
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IS informační systém

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

KFOR,AFOR mise v zemích bývalé Jugoslávie

MNO Ministerstvo národní obrany

MO Ministerstvo obrany

NAD národní archivní dědictví

NATO Severoatlantická aliance

NKP národní kulturní památka

NGŠ náčelník generálního štábu

OAIS otevřený archivní informační systém

OB MO Odbor bezpečnosti ministerstva obrany

PeVA program pro elektronickou evidenci archiválií

PO Památník osvobození

POI pracoviště ochrany informací

RSČ Republiky Československé

RTF textový formát

SA správní archiv

SIP dodavatelský balíček

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TIFF grafický formát

VHÚ Vojenský historický ústav

VÚA Vojenský ústřední archiv

VHA Vojenský historický archiv

Zal. zaloţit

ZEU Západoevropská unie
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