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Předkládaná diplomová práce se dotýká oboru, který není na UISKu příliš reflektován, přesto je ale
v mnoha aspektech s knihovnickou a informační vědou příbuzný, což potvrzuje i celoevropský
projekt Europeana. Vojenský ústřední archiv jako jedno z nejvýznamnějších archivních pracovišť
v ČR má za svou povinnost všestrannou péči o archiválie a převzatý informační materiál vzniklý
z činnosti všech součástí resortu obrany. Vojenský historický archiv (VHA) podle zákona
č. 499/2004 Sb. plní funkci specializovaného archivu.

Struktura práce v zadání byla zvolena velmi dobře a byla také autorem dodržena. Práce je pojata
komplexně a zejména text je velmi přehledný a vyčerpávajícím způsobem charakterizující
jednotlivé fáze vývoje a současný stav významné resortní paměťové instituce – Vojenského
ústředního archivu Praha.

Autor výborně zvládnul práci s prameny a je jasné, že se mu podařilo vysledovat problematiku
provozní správy československých vojenských dokumentů od roku 1919 do současnosti. Pozitivem
práce je to, že autor popsal komplexní životní cyklus dokumentu jak v listinné tak i elektronické
podobě.

Kladem práce je také uvedení problematiky spisové služby, která vychází z § 63 odst. 2 zákona
č. 499/2004 Sb. V práci jsou velice vhodně použity odkazy na elektronické informační zdroje
z internetu, Intranetu MO a také z citace vnitřních předpisů MO.

Autor využil své praxe z resortu MO a velmi dobře přistoupil k problematice elektronizace
a digitalizace archivních fondů VHA Praha. V závěrečné části diplomové práce se věnuje popisu
nových technologií ve spisové službě a v archivnictví, které jsou vyvolány zcela novou legislativou
v rámci e-governmentu v ČR, která se přímo odráží v automatizaci spisové a archivní služby resortu
MO.

Závěrem je možno konstatovat, že práce splňuje standard na diplomovou práci. Doporučuji ji
k obhajobě s hodnocením výborně.

24. ledna 2012 Ing. Milan Procházka
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